ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

  ПРИКАЗ
 24.04.2014 г.                                    с. Арзгир                                    № 157
О подготовке

к введению ФГОС ДО

     В целях реализации Плана мероприятий («дорожная карта») по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Арзгирского муниципального района (далее - ФГОС  ДО)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план – график подготовки к  введению ФГОС  ДО  (Приложение № 1).

2. Утвердить состав рабочей группы для координации работ по подготовке к введению ФГОС  ДО (приложение № 2).

3. Ответственными за введение ФГОС ДО назначить руководителей   дошкольных образовательных организаций Арзгирского муниципального района.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

4.1.В срок до 29.04.2014 г. разработать План- график подготовки к    введению ФГОС ДО в дошкольных образовательных организациях.

4.2. В срок до 30.04.2014 г. провести анализ имеющихся условий, степень готовности дошкольных образовательных организаций к введению ФГОС  ДО.

4.3.В срок до 19.05.2014 г. организовать проведение собраний с родителями воспитанников по вопросам введения ФГОС ДО.

4.4. В течение 2014 года в соответствии с ФГОС ДО разработать основную образовательную программу дошкольного образования с учетом потребностей и запросов участников образовательного процесса; привести локальные акты  дошкольных образовательных организаций в соответствие с требованиями ФГОС ДО.
 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  специалиста    отдела образования И.А. Палагута.
   Начальник отдела образования                                                          Н.М. Подкладов
ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе по подготовке к  введению федерального государственного образовательного стандарта  дошкольного образования

1. Общие  положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи деятельности рабочей группы по  подготовке к переходу на ФГОС ДО (далее - Рабочая группа). Рабочая группа - совещательный орган при  отделе образования.

1.2.Рабочая группа по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта  дошкольного образования создана в целях   координации работ в период подготовки к введению ФГОС  дошкольного образования в образовательную практику дошкольных организаций.

1.3. Рабочая группа создаётся в период подготовительной работы к введению ФГОС  ДО и первого года работы на основе нового ФГОС ДО.

1.4.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, федеральными проектными материалами по соответствующей проблематике, а также настоящим Положением.

2. Задачи Рабочей группы

Основными задачами Рабочей группы являются:

2.1. Изучение нормативных документов ФГОС ДО.

2.2.Разработка нормативных локальных актов по подготовке и введению ФГОС ДО.

 2.3.Выявление образовательных потребностей и профессиональных затруднений воспитателей и членов администрации  дошкольных организаций в условиях подготовки к  переходу  к  ФГОС ДО; консультирование участников образовательного процесса при  подготовке к  переходу на ФГОС ДО.

2.4.Отслеживание результативности работы в ходе подготовки к переходу  к ФГОС ДО, выработки рекомендаций для руководителей РМО, педагогов ДО.

2.5.Доведение до сведения широкой общественности информации о деятельности педагогического коллектива по  подготовке к переходу на ФГОС ДО через печатные, электронные СМИ, сайт дошкольной организации.

2.6.Обобщение результатов работы по подготовке к   переходу на ФГОС ДО.

З.Состав Рабочей группы

3.1.Рабочая группа создается из наиболее активных и высококвалифицированных  руководителей и педагогов дошкольных организаций, методистов отдела образования.
3.2. В рабочую группу входят: заведующие ДО, заместители заведующих, старшие воспитатели, руководители РМО.

3.3. Возглавляет рабочую группу и несет ответственность за её работу  методист  Н.В. Тарасенко.
3.4.Количество и персональный состав утверждается приказом  начальника   отдела образования.
4. Порядок функционирования Рабочей группы

4.1. В целях оптимальной организации деятельности Рабочая группа внутренним решением  избирает заместителя председателя группы  и  секретаря, который обеспечивает работу по ведению документации группы

4.2. Рабочая группа составляет план работы, включая изучение и теоретическое обоснование материалов ФГОС ДО, проведение мониторинговых исследований и отслеживание результатов  его ведения.
4.3. Заседания группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
4.4. Заседания проводятся председателем группы или по его поручению заместителем председателя группы.
4.5 Принятые решения оформляются протоколами, которые подписывает председатель  Рабочей группы или его заместитель, председательствовавший на заседании группы.

4.6.  Члены Рабочей группы обязаны  исполнять поручения председателя рабочей группы.

4.8.  Члены Рабочей группы имеют право:

- знакомиться с материалами и документами, поступающими в Рабочую группу;

- вносить на рассмотрение предложения, статистическую информацию, аналитические данные и прочие материалы, связанные с разработкой и реализацией проекта введения ФГОС ДО на ступени дошкольного образования;

- запрашивать от администрации и педагогов  дошкольного образовательного учреждения необходимую информацию, соответствующую компетенции Рабочей группы;

- привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.

5. Ответственность Рабочей группы

5.1. Рабочая группа несет ответственность:

-  за качество проектной деятельности по введению ФГОС  дошкольного образования на  ступени дошкольного образования;

-  за своевременность выполнения  поручений, представления информации и т.п. в пределах своей компетенции;
-  за    компетентность принимаемых решений.

Приложение №2 (к приказу о подготовке к введению ФГОС ДО)

Состав рабочей группы для координации работ по подготовке
к введению ФГОС  ДО:
1. Алтухова Евгения Александровна - заведующий МКДОУ д/с № 13 с. Арзгир;
2. Дьяченко Лидия Петровна - заведующий МКДОУ д/с № 12

    с. Арзгир;
3. Муханина Инна Владимировна – заведующий МКДОУ д/с № 20 с. Петропавловского;
4. Симкова Любовь Ивановна – заместитель заведующего МКДОУ д/с № 5 с. Арзгир;
5. Константинова Любовь Михайловна - заместитель заведующего МКДОУ д/с № 12 с. Арзгир;
6. Зима Елена Анатольевна – старший воспитатель МКДОУ д/с № 13 с. Арзгир;
7. Котенко Наталья Анатольевна - старший воспитатель МКДОУ д/с № 11 с. Арзгир;
8. Криворотько Елена Ивановна - старший воспитатель МКДОУ д/с № 4 с. Арзгир;
9. Тарасенко Наталья Викторовна – методист МКУ ФМСО.
Приложение №1 (к приказу о подготовке к введению ФГОС ДО)

План-график сопровождения введения  федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

Цель: управление процессом введения ФГОС в ДО

 Задачи:

- Организация методического и информационного сопровождения реализации ФГОС ДО

- Разработка организационно - управленческих решении, регулирующих реализацию введения ФГОС ДО.
-Наполнение нормативно-правовой базы необходимыми документами, регулирующими реализацию ФГОС ДО.

-Организация эффективной кадровой политики.
Целевая группа участников: заведующие, заместители заведующих,   педагогические    работники ДОО,   родители, органы государственно- общественного управления.
 Ожидаемые результаты:

-Организовано методическое сопровождение, способствующее введению ФГОС ДО в ДОО.
-Разработаны организационно - управленческие решения, регулирующие реализацию ФГОС ДО.
- Нормативно - правовая база наполнена необходимыми документами, регулирующими реализацию ФГОС ДО.

-Организована эффективная кадровая политика, позволяющая реализовать сопровождение по внедрению ФГОС ДО в текущем  учебном году и имеется перспективное планирование  работы в данном направлении.

	м

п.п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответствен-ные
	Планируемый результат деятельности

	                                   1. Нормативно-правовое обеспечение реализации ФГОС ДО

	11
	Разработка и утверждение плана-графика реализации ФГОС ДО на 2014-2015 учебный год. Принятие приказа «Об утверждении плана-графика введения ФГОС ДО на 2014 - 2015 учебный год».
	 Апрель

	План-график, приказ об утверждении

	1.2
	Анализ исполнения нормативных документов федерального, регионального, муниципального уровней: корректировка и внесение изменений в нормативно-правовые документы на 2014 -2015 учебный год. Принятие новых документов.
	В течение года
	Члены рабочей группы
	Изменения в нормативные документы:             новые нормативные документы

	1.3.
	Отслеживание исполнения нормативно - правовых документов, принятых к исполнению (сайт Министерства образования РФ и СК)

	Члены рабочей группы
	Справка

	1.4.
	Подведение итогов работы по введению ФГОС за прошедший год на  совещании с заведующими детскими садами, совещании с руководителями РМО
	Май 2014
	Заведую-щие ДОО
	Протокол  совещания с заведующими детскими садами

	2. Организационное  обеспечение  реализации ФГОС ДО

	2.1.
	Организация участия ДО в самоэкспертизе, внешней экспертизе:

- разработанных локальных актов,  утверждённых  в  период реализации ФГОС ДО

- качества содержания ООП ДО

- анализ деятельности и принятие управленческих решений
	В        течение учебного года
	Заведую-щие ДОО
	Аналитическая справка

	2.2.
	Организация изучения опыта внедрения ФГОС ДО  в   других регионах
	В       течение учебного года
	Заведую-щие ДОО
	Распространение  изученного опыта

	2.3.
	 Организация  совещаний с заведующими детскими садами по вопросу  организации

управленческих действий при подготовке к введению ФГОС ДО.

	 В течение учебного года
	 Методист
Специалист

Отдела образова-ния
	Протоколы

 совещаний,

приказы

	2.4.
	Организация  и  проведение  РМО для  педагогов

 МКДОУ  детских садов:

- социально‑коммуникативное развитие;
- познавательное развитие;

- речевое развитие;
- художественно‑эстетическое развитие;

- физическое развитие.;

 по  взаимодействию с семьёй и с окружающим социумом

	В       течение учебного года
	Методист отдела образова-ния,

руководители РМО
	Протоколы совещаний с руководителями РМО

Анализ работы за год

	2.5.
	Предоставление заявки  на  курсы   повышения  квалификации педагогических работников ДОУ по вопросам реализации ФГОС ДО

	Заведую-щие детскими садами
	План - график повышения квалификации педагогических работников ДО

	3. Кадровое и научно-методическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	3.1.
	Повышение профессионального уровня   педагогических кадров через:

-курсы повышения квалификации педагогических работников по вопросам реализации ФГОС ДО

- организация педагогических чтений «Реализация   ФГОС ДО: практический опыт, перспективы деятельности»
	В       течение учебного года
	 Заведую-щий , методист
	Приказы

Аналитические таблицы

	3.2.
	Изучение,   обсуждение     и    реализация         методических рекомендации,    информационно-методических         писем федерального,  регионального   и  муниципального  уровня   по вопросам введения ФГОС ДО
	В      течение

учебного года
	Заведую-щий, методист
	Выполнение методических рекомендаций

	3.3
	Повышение квалификации педагогических работников    через курсовую подготовку
	В        течение учебного года
	 Заведую-щий
	Выполнение      педагогами практических заданий

	3.4.
	Работа с учебно-методической базой ДО в соответствии с Программой

-определение соответствия методических комплексов, рабочих программ, ООП требованиям ФГОС ДО.

	 Заведую-щий
	Утвержденные рабочие программы

	3.5
	Взаимодействие в рамках РМО
	Октябрь 2014 май 2015
	Руководи-тель РМО,. педагоги
	Накопление и распространение

опыта  работы

	3.6
	Изучение и распространение опыта педагогов ДО по введению ФГОС ДО

-представление материалов в методическую копилку сайта ДО.
	В течение учебного года
	 Заведую-щий , ответствен-ный  за сайт  учреждения
	Распространение опыта

	3.7.
	Составление прогноза обеспечения кадрами ДО на 2015 год  и перспективу
	Март 2014
	 Заведую-щий
	Информационная таблица

	3.8
	Контроль:-
выполнения плана-графика реализации ФГОС ДО в 2013-2014 учебном году:-
выполнения плана - графика прохождения курсовой подготовки:

-
заказа и закупки методической литературы: Диагностика результатов повышения квалификации:

-
проведение мониторинга   результативности и эффективности повышения  квалификации  педагогических  работников  путем курсовой, подготовки.    самообразования, системы участия в методических мероприятиях и конкурсах
	В       течение учебного года
	 Заведую-щий, старший воспитатель
	График Справка

	4. Информационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	4 1
	   Изучение    информационно-методических        журналов «Современное дошкольное образование», «Дошкольное воспитание»,«Управление ДОУ»

   Изучение     информации     на    сайтах    Министерства образования  и науки РФ и

СК
	В        течение учебного года
	 Заведую-щий, заместитель
	Составление банка данных педагогического опыта

	4.2.
	  Работа с информационными материалами на сайте по вопросам реализации ФГОС ДО:

   Наполнение и своевременное обновление раздела «ФГОС ДО» на сайте ДО:
	В        течение учебного года
	Методист,  ответствен-ный за сайт ДО
	Информация на сайте ДО

	4.3.
	Публичный отчет о реализации плана введения ФГОС ДО.
	Апрель 2014
	Руководи-тель
	Публичный отчет

	44.
	Мониторинг родителей удовлетворенности  деятельностью ДО
	Май 2014
	Педагоги
	Анализ мониторинга

	4.5.
	Информационный стенд о введении и реализации ФГОС ДО
	В течение учебного года
	Заведую-щий
	Стенд

	4.6.
	Контроль:

- выполнения плана-графика реализации введения ФГОС ДО   в 2014-2015 учебном году.

	Справка

	5. Материально-техническое обеспечение реализации ФГОС ДО

	5.1.
	Анализ:

-материально-технической базы ДО с учетом пополнения МТБ 2013-2014 учебного года и необходимости обеспечения условии реализации ФГОС ДО в 2014-2015 у.г.

-анализ работы Интернет-ресурсов;

-обеспеченности методической литературой
	май-август 2014
	 Заведую-щий
	Аналитические справки

	5.2.
	Приобретение   методической  литературы      и   методических пособий, используемые в образовательном процессе ДО в соответствии с ФГОС ДО
	В течение года
	 Заведую-щий , старший воспита-тель
	Заказ

	5.4.
	Подготовка к 2014- 2015 учебному году:

-
инвентаризация материально-технической базы на соответствие требованиям ФГОС ДО

-
составление проекта плана пополнения МТБ на 2015 г.
	Февраль - май 2014
	 Заведую-щий
	Проект   сметы   и    план закупок на 2014 г, 2015 г

	5.5.
	Контроль за:

- выполнением плана финансово-хозяйственной деятельности по позициям реализации ФГОС ДО
	В       течение учебного года
	 Заведую-щий
	Приказы, информационные справки, отчёты